



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月5日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
 コード番号 8331 URL <https://www.chibabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐久間 英利
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 小野 雅康 (TEL)043-245-1111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	60,341	0.1	20,195	△4.2	14,267	△3.9
2019年3月期第1四半期	60,229	△1.3	21,090	△13.1	14,852	△12.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 4,419百万円 (△84.7%) 2019年3月期第1四半期 28,988百万円 (12.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	18.73	18.71
2019年3月期第1四半期	19.06	19.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,284,252	950,634	6.2
2019年3月期	14,964,129	952,267	6.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 950,115百万円 2019年3月期 951,787百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	36,200	△14.0	25,000	△14.6	32.99
通期	76,000	4.8	51,000	1.0	68.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当行は、2019年8月5日開催の取締役会における決議に基づき自己株式の取得を実施する予定であります。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	840,521,087株	2019年3月期	840,521,087株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	79,122,182株	2019年3月期	79,121,719株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	761,399,108株	2019年3月期1Q	779,013,088株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
2020年3月期第1四半期決算 説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、その他経常収益の増加を主因に、前年同期比1億12百万円増加し603億41百万円となりました。経常費用は、その他経常費用の増加を主因に、前年同期比10億7百万円増加し401億46百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比8億95百万円減少し201億95百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比5億85百万円減少し142億67百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

総資産の当第1四半期連結会計期間末残高は、前年度末比3,201億円増加し15兆2,842億円となりました。

主要な勘定残高といたしましては、預金は、さまざまな金融商品・サービスを品揃えし、家計のメインバンクとしてご利用いただくことを目指して活動したことから、個人預金を中心に前年度末比688億円増加し12兆3,850億円となりました。貸出金は、お客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしたことから、前年度末比2,897億円増加し10兆3,798億円となりました。また、有価証券は、前年度末比354億円減少し2兆595億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因（国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化）によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	2,068,231	2,114,201
コールローン及び買入手形	109,047	75,938
買現先勘定	14,999	14,999
買入金銭債権	22,012	22,214
特定取引資産	188,905	243,589
金銭の信託	28,526	28,101
有価証券	2,095,049	2,059,560
貸出金	10,090,072	10,379,847
外国為替	3,829	4,241
その他資産	198,301	197,867
有形固定資産	107,017	106,285
無形固定資産	12,870	13,507
退職給付に係る資産	—	1,069
繰延税金資産	4,503	4,600
支払承諾見返	50,608	48,760
貸倒引当金	△29,845	△30,532
資産の部合計	14,964,129	15,284,252
負債の部		
預金	12,316,183	12,385,033
譲渡性預金	531,811	544,849
コールマネー及び売渡手形	170,000	450,000
売現先勘定	29,404	12,743
債券貸借取引受入担保金	213,345	175,666
特定取引負債	22,216	26,755
借入金	374,830	406,581
外国為替	727	379
社債	116,578	114,662
信託勘定借	2,383	2,534
その他負債	143,217	128,236
退職給付に係る負債	2,049	1,636
役員退職慰労引当金	155	142
睡眠預金払戻損失引当金	2,377	2,194
ポイント引当金	495	555
特別法上の引当金	21	21
繰延税金負債	24,602	22,012
再評価に係る繰延税金負債	10,850	10,850
支払承諾	50,608	48,760
負債の部合計	14,011,861	14,333,617

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	621,548	629,725
自己株式	△56,260	△56,261
株主資本合計	832,491	840,667
その他有価証券評価差額金	112,448	104,970
繰延ヘッジ損益	△1,976	△4,341
土地再評価差額金	10,798	10,798
退職給付に係る調整累計額	△1,973	△1,978
その他の包括利益累計額合計	119,296	109,448
新株予約権	479	518
純資産の部合計	952,267	950,634
負債及び純資産の部合計	14,964,129	15,284,252

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	60,229	60,341
資金運用収益	37,219	36,935
(うち貸出金利息)	27,320	27,535
(うち有価証券利息配当金)	8,569	8,270
信託報酬	7	3
役務取引等収益	11,907	11,855
特定取引収益	1,249	1,076
その他業務収益	1,332	1,391
その他経常収益	8,512	9,078
経常費用	39,138	40,146
資金調達費用	6,005	6,447
(うち預金利息)	2,001	1,878
役務取引等費用	4,641	4,744
その他業務費用	121	165
営業経費	22,513	21,884
その他経常費用	5,856	6,904
経常利益	21,090	20,195
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	126	4
固定資産処分損	126	4
税金等調整前四半期純利益	20,964	20,190
法人税、住民税及び事業税	4,908	4,569
法人税等調整額	1,202	1,353
法人税等合計	6,111	5,922
四半期純利益	14,852	14,267
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,852	14,267

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	14,852	14,267
その他の包括利益	14,135	△9,848
その他有価証券評価差額金	14,240	△7,433
繰延ヘッジ損益	△245	△2,365
退職給付に係る調整額	93	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	46	△44
四半期包括利益	28,988	4,419
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,988	4,419

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当行は、資本効率の向上をつうじて株主の皆さまへの利益還元の充実を図るため、2019年8月5日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

(1) 取得する株式の種類	普通株式
(2) 取得する株式の総数	22,000,000株(上限)
(3) 株式の取得価額の総額	10,000百万円(上限)
(4) 取得期間	2019年8月6日から2019年9月20日まで

2020年3月期第1四半期決算 説明資料

1. 損益の状況(単体・連結)

○単体のコア業務純益(除く投資信託解約損益)は前年同期比若干増加の180億円となりました。経常利益は前年同期比7億円減少の215億円、四半期純利益は前年同期比5億円減少の162億円となりました。また、連結の経常利益は前年同期比8億円減少の201億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比5億円減少の142億円となりました。

○なお、2020年3月期中間期の業績予想に対する進捗率(純利益ベース)は単体で64.1%、連結で57.0%と順調に推移しております。

【単体】

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期		2019年3月期 第1四半期	2020年3月期 中間期 (公表値)	(参考) 2019年3月期
		前年同期比			
業 務 粗 利 益	39,951	△1,227	41,178		152,229
資 金 利 益	33,838	△1,163	35,001		122,603
役 務 取 引 等 利 益	4,448	△122	4,570		22,432
特 定 取 引 利 益	428	25	403		1,173
そ の 他 業 務 利 益	1,236	32	1,203		6,020
うち国債等債券損益	870	△194	1,065		4,520
経費(除く臨時処理分)(△)	20,187	△466	20,654		81,125
業務純益(一般貸引繰入前)	19,763	△760	20,524		71,103
コ ア 業 務 純 益	18,893	△566	19,459		66,583
除く投資信託解約損益	18,086	1	18,085		62,651
一般貸倒引当金純繰入額①(△)	46	△92	139		2,577
業 務 純 益	19,716	△668	20,385		68,526
臨 時 損 益	1,785	△86	1,872		△1,474
うち不良債権処理額②(△)	1,100	133	967		8,776
うち株式等関係損益	1,001	42	958		1,878
経 常 利 益	21,502	△754	22,257	35,200	67,051
特 別 損 益	△4	121	△126		△238
四半期(中間・当期)純利益	16,286	△564	16,850	25,400	48,006
与信関係費用(①+②)(△)	1,147	40	1,107		11,354

注. コア業務純益=業務純益(一般貸引繰入前)-国債等債券損益

【連結】

(単位:百万円)

	2020年3月期 第1四半期		2019年3月期 第1四半期	2020年3月期 中間期 (公表値)	(参考) 2019年3月期
		前年同期比			
経 常 利 益	20,195	△895	21,090	36,200	72,467
親会社株主に帰属する 四半期(中間・当期)純利益	14,267	△585	14,852	25,000	50,478

2. 貸出金・預金の残高(単体・末残)

○貸出金は、公共向け貸出や事業者向け貸出の増加などにより、前期末比2,912億円増加の10兆4,281億円となりました。

○預金は、個人預金の増加を主因に、前期末比670億円増加の12兆4,005億円となりました。

(単位:億円)

	2019年6月末	2019年3月末比	2019年3月末	(参考) 2018年6月末
貸 出 金	104,281	2,912	101,368	98,953
国内向け貸出	101,949	2,910	99,039	96,716
事業者向け貸出	60,474	764	59,710	58,178
消費者ローン	37,321	158	37,163	36,103
うち住宅ローン	35,602	115	35,486	34,524
公共向け貸出	4,153	1,987	2,165	2,434
うち中小企業等貸出 (中小企業等貸出比率)	83,404 (81.80%)	381 (△2.01%)	83,023 (83.82%)	80,249 (82.97%)
海外向け貸出	2,331	2	2,329	2,237
預 金	124,005	670	123,334	120,540
国内	120,285	657	119,628	116,450
個人	91,152	2,003	89,148	88,650
法人	23,397	245	23,152	22,286
公共	5,735	△1,591	7,326	5,514
海外店等	3,719	13	3,705	4,089

注. 中小企業等貸出比率=中小企業等貸出/国内向け貸出

(参考) 投資信託等

(単位:億円)

	2019年6月末	2019年3月末比	2019年3月末	(参考) 2018年6月末
投資信託残高	2,707	△50	2,758	2,830

(単位:億円)

	2019年6月末	2019年3月末比	2019年3月末	(参考) 2018年6月末
個人年金保険等残高	9,088	△108	9,196	9,216

3. 金融再生法開示債権(単体)

(単位:百万円)

	2019年6月末	2019年3月末比	2019年3月末	(参考) 2018年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	17,442	△918	18,361	16,939
危険債権	60,110	△3,376	63,487	65,039
要管理債権	38,890	△2,096	40,987	39,475
合計	116,444	△6,392	122,836	121,454
正常債権	10,436,000	298,641	10,137,358	9,898,251
不良債権比率	1.10%	△0.09%	1.19%	1.21%

4. リスク管理債権の状況(単体・連結)

【単体】

(単位:百万円)

	2019年6月末	2019年3月末比	2019年3月末	(参考) 2018年6月末
破綻先債権額	896	△579	1,475	1,653
延滞債権額	76,534	△3,673	80,207	80,032
3カ月以上延滞債権額	946	273	672	1,603
貸出条件緩和債権額	37,944	△2,369	40,314	37,872
合計	116,322	△6,348	122,670	121,162
貸出金残高(末残)	10,428,125	291,249	10,136,875	9,895,368
貸出金残高比	1.11%	△0.09%	1.21%	1.22%

【連結】

(単位:百万円)

	2019年6月末	2019年3月末比	2019年3月末	(参考) 2018年6月末
破綻先債権額	804	△493	1,298	1,426
延滞債権額	75,508	△3,073	78,582	78,744
3カ月以上延滞債権額	946	273	672	1,603
貸出条件緩和債権額	37,946	△2,370	40,316	37,875
合計	115,205	△5,664	120,869	119,649
貸出金残高(末残)	10,379,847	289,775	10,090,072	9,852,996
貸出金残高比	1.10%	△0.08%	1.19%	1.21%

5. 有価証券の状況

(1) 時価のある有価証券の評価差額・含み損益(単体・連結)

【単体】

(単位:億円)

	2019年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的	88	3	3	0	89	0	0	0
その他有価証券	20,077	1,404	1,539	135	20,416	1,489	1,610	121
株式	2,118	1,144	1,196	51	2,282	1,299	1,329	30
債券	9,868	88	88	0	10,259	83	83	0
その他	8,090	171	255	83	7,873	106	196	90
うち外国債券	4,496	67	78	11	4,337	17	39	22

【連結】

(単位:億円)

	2019年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的	88	3	3	0	89	0	0	0
その他有価証券	20,207	1,513	1,648	135	20,566	1,617	1,738	121
株式	2,248	1,252	1,305	52	2,432	1,427	1,458	30
債券	9,868	88	88	0	10,259	83	83	0
その他	8,090	171	255	83	7,873	106	196	90
うち外国債券	4,496	67	78	11	4,337	17	39	22

注1. 「評価差額・含み損益」は、満期保有目的の有価証券については(連結)貸借対照表計上額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を、その他有価証券については(連結)貸借対照表計上額(時価)と取得価額との差額を計上しております。

2. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(単位:百万円)

	2020年3月期	前年同期比	2019年3月期	(参考) 2019年3月期
	第1四半期		第1四半期	
国債等債券損益	870	△194	1,065	4,520
売却益	874	△204	1,079	4,743
償還益	—	—	—	—
売却損(△)	4	△9	13	133
償還損(△)	—	—	—	—
償却(△)	—	—	—	90
株式等関係損益	1,001	42	958	1,878
売却益	1,032	72	960	1,889
売却損(△)	31	31	—	8
償却(△)	—	△1	1	1

以上